HBG-2021-002

河环〔2020〕102号

关于印发《河源市建设用地再开发

利用土壤环境管理实施方案

（试行）》的通知

各县（区）人民政府（管委会），市直各单位：

    经市人民政府同意，现将《河源市建设用地再开发利用土壤环境管理实施方案（试行）》印发给你们，请认真组织实施。

　　 河源市生态环境局            河源市自然资源局
　　　　　　　　　　　　　　　　 2020年12月31日

　   河源市生态环境局  联系人：李导玉；联系电话:3883720

     河源市自然资源局  联系人：邓雪卡；联系电话：3668023
河源市生态环境局办公室             2021年1月7日印发

附件1

        年   季度拟开发利用地块基础信息表（样表）

填报单位（单位公章）：                                                 日期：

	序号
	地块名称
	市
	县（区）
	地块地址（具体到村/街道）
	企业基本信息
	地块收储时间2
	地块规划用途3
	地块原用途
	地块面积
	拟办理业务4
	地块联系人
	联系电话
	备注

	企业名称
	所属行业1
	行业代码1

	1

	2

	…

填报人：                          负责人：                       联系电话：

填表说明：

1、所属行业按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2011）规范填写行业类别，所属行业填写至行业小类，行业代码由四位数字组成。

2、地块收储时间：若未知则填写“/”。

3、地块规划用途：按已有规划填写地块用途，若无规划填写“不确定”。

4、拟办理业务可从以下选择：土地收储、土地供应（仅限办理划拨、协议出让、公开出让、流转出让、集体地自用、“三旧”改造供地业务）、“三旧”改造、用途变更等。

附件2

河源市建设用地再开发利用土壤环境管理工作流程表

	序号
	阶 段
	对  象
	内  容
	具体工作要求
	时  限
	备  注

	1
	判断是否符合适用范围
	建设用地
	开展污染识别工作，填写基本信息
	土壤污染责任人或土地使用权人填写地块基本信息表，咨询县区（管委会）生态环境部门判断是否符合适用范围
	/
	/

	2
	建立土壤污染状况调查名录
	符合适用范围的建设用地
	添加名录清单
	县区生态环境部门根据土壤污染责任人或土地使用权人上报的信息，在全国土壤环境信息平台上添加至土壤污染状况调查名录清单
	/
	《污染地块管理办法》第三章第十二条

	分配账号、信息填报
	县区生态环境部门为相关土壤污染责任人或土地使用权人分配全国土壤环境信息平台账号，指导并督促土壤污染责任人或土地使用权人进行信息填报，及时开展土壤污染状况调查
	/

	调查名录的地块
	建立土壤污染状况调查名录
	县区生态环境部门建立土壤污染状况调查名录，及时上传全国土壤环境信息平台，实行动态更新
	/

	3
	土壤污染状况调查阶段

	调查名录的地块
	开展土壤污染状况调查
	土壤污染责任人或土地使用权人开展土壤污染状况调查，编制土壤污染状况调查报告
	土地使用权人接到书面通知之日起六个月内完成初步调查
	《污染地块管理办法》第三章第十三条、十四条

	信息公开
	土壤污染责任人或土地使用权人应将调查报告主要内容通过其网站等便于公众知晓的方式向社会公开

	全国土壤环境信息平台填报
	土壤污染责任人或土地使用权人在全国土壤环境信息平台填报地块信息并上传土壤污染状况调查报告
	/

	提交材料
	土壤污染责任人或土地使用权人将土壤污染状况调查报告等申请材料提交至市生态环境部门申请评审
	5个工作日完成资料审查
	对申请材料的完整性和地块权属信息进行审核；审核不通过的说明理由，材料不完整的一次性告知申请人

	专家评审
	受理申请后，市生态环境局会同市自然资源局组织专家评审会，评审结论应明确表述：通过、修改完善后通过、不通过
	25个工作日内完成
	《土法》第五十九条第三款

	专家评审结果为：通过或报告修改完善后通过的
	上传全国土壤环境信息平台、信息公开
	土壤污染责任人或土地使用权人将通过评审并完善后的调查报告上传全国土壤环境信息平台，并将其主要内容通过网站等便于公众知晓的方式向社会公开
	30个工作日内完成
	/

	专家复核
	市生态环境局提交完善的调查报告给专家复核
	/
	/

	调查名录的地块
	审查意见
	市生态环境局根据专家评审意见，出具书面审查意见回复土壤污染责任人或土地使用权人
	5个工作日内完成
	/

	评审材料上传上传全国土壤环境信息平台，报告信息公开
	市生态环境局将评审材料上传上传全国土壤环境信息平台，填写相关信息，并将地块调查报告主要内容通过网站等便于公众知晓的方式向社会公开
	/
	/

	进入用地程序
	土壤污染责任人或土地使用权人根据审查意见，落实相关土壤防治措施后，地块按流程进入用地程序
	/
	/

	调查未超管控标准的地块
	更新土壤污染状况调查名录
	市生态环境局将未超标的地块移出调查名录清单
	/
	/

	建立土壤污染风险评估名录
	污染地块
	建立土壤污染风险评估名录
	市生态环境局根据土壤污染状况调查评审结果建立土壤污染风险评估名录，及时上传全国土壤环境信息平台，实行动态更新，同时向社会公开，并通报各污染地块所在地人民政府
	/
	《污染地块管理办法》第三章第十四条

	4
	风险评估阶段
	土壤污染状况调查报告评审表明污染物含量超过土壤污染风险管控标准的建设用地地块
	土壤污染责任人或土地使用权人应开展风险评估，编制编制风险评估报告，依规报省生态环境厅组织评审
	1、风险评估报告由省生态环境厅会同省自然资源厅等组织评审，具体要求详见《建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控及修复效果评估报告评审指南》和广东省生态环境厅、广东省自然资源厅《关于转发建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控及修复效果评估报告评审指南的通知》；

2、将土壤污染风险评估报告及时上传全国土壤环境信息平台。
	/
	《土法》第六十条

	建立（更新）土壤污染风险管控和修复名录
	需实施风险管控、修复的污染地块
	建立（更新）风险管控和修复名录
	由省生态环境厅会同省自然资源厅等制定，按照规定向社会公开，并根据风险管控、修复情况适时更新
	/
	《土法》第五十八条、六十一条

	5
	风险管控、修复及其效果评估阶段
	评审表明需实施风险管控、修复的污染地块
	1、土壤污染责任人或土地使用权人应制定风险管控方案，采取相应的风险管控措施，并定期向市生态环境局报告。

2、土壤污染责任人或土地使用权人应当编制修复方案，报市生态环境局备案并实施。

3、风险管控、修复活动完成后，土壤污染责任人或土地使用权人应当另行委托第三方对风险管控效果、修复效果进行评估，依规报省生态环境厅组织评审，通过评审后将效果评估报告报市生态环境局备案
	1、风险管控、修复方案由土壤污染责任人或土地使用权人自主选择是否需要组织专家评审；

2、土壤污染责任人或土地使用权人应将土壤污染风险管控、修复效果评估报告（方案）及时上传全国土壤环境信息平台，并向社会公开。风险管控、修复方案报所在地生态环境部门备案并实施，风险管控效果、修复效果评估报告报所在地生态环境部门备案；

3、风险管控效果、修复效果评估报告由省生态环境厅会同省自然资源厅组织评审，具体要求详见《建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控及修复效果评估报告评审指南》和广东省生态环境厅、广东省自然资源厅《关于转发建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控及修复效果评估报告评审指南的通知》。
	/
	《土法》第六十二条、六十四条、六十五条、六十六条

	/

	6
	后期监管阶段
	根据《土壤污染防治法》第四十二条、第四十三条等的规定，风险管控、修复活动完成后，需要实施后期管理的，土壤污染责任人或土地使用权人应当按照要求实施后期管理。
	/
	/